ne in ipotesi di contestazione. All’esito del deposito delle memorie
istruttorie, il giudice (i) provvedeva alla nomina dell’arbitratore; (ii)
disponeva CTU mirata alla determinazione del prezzo in caso di cui
non si addivenisse all’individuazione da parte del terzo; (iii) fissava un
tentativo di conciliazione.
La controversia, dopo il deposito delle consulenze e i chiarimenti
forniti dal CTU all’udienza dell’11 dicembre 2023, è stata rinviata
per la precisazione delle conclusioni all’udienza del 1° luglio 2024.

Gli Amministratori ritengono che, dalla definizione dei contenziosi
in essere e delle altre potenziali controversie, non dovrebbero de-
rivare per Acea ulteriori oneri, rispetto agli stanziamenti effettuati
Tali stanziamenti rappresentano la migliore stima possibile sulla base
degli elementi oggi a disposizione.

130	 2. Bilancio di esercizio

INFORMAZIONI INTEGRATIVE SUGLI STRUMENTI
FINANZIARI E POLITICHE DI GESTIONE DEI RISCHI

CLASSI DI STRUMENTI FINANZIARI
Di seguito si riporta il dettaglio delle attività e passività finanziarie
richiesto dall’IFRS9 suddivise nelle categorie definite dallo IAS 39.

€ migliaia FVTPL FVTOCI Costo ammortizzato Valore di bilancio Note esplicative

Attività non correnti 7.351 0 3.871.050 3.878.401

Altre partecipazioni 7.351 0 0 7.351 16

Totale attività finanziarie 0 0 3.871.050 3.871.050 18

Attività correnti 0 0 1.093.647 1.093.647

Totale crediti commerciali 0 0 169.178 169.178 20

Totale attività finanziarie correnti 0 0 897.531 897.531 20

Altre attività correnti 0 0 26.937 26.937 20

Passività non correnti 0 161.342 4.299.718 4.461.060

Obbligazioni 0 161.342 3.777.833 3.939.174 24

Finanziamenti a medio-lungo termine 0 0 521.885 521.885 24

Passività correnti 0 0 1.194.645 1.194.645

Obbligazioni a breve 0 0 641.387 641.387 26

Debiti verso banche 0 0 32.026 32.026 26

Altri debiti finanziari 0 0 297.069 297.069 26

Debiti per derivati su commodities 0 0 0 0 26

Totale debiti verso fornitori 0 0 195.220 195.220 26

Altre passività 0 0 28.943 28.943 26

FAIR VALUE DI ATTIVITÀ
E PASSIVITÀ FINANZIARIE
Il fair value dei titoli non quotati in un mercato attivo è determinato
utilizzando i modelli e le tecniche valutative prevalenti sul mercato o
utilizzando il prezzo fornito da più controparti indipendenti.
Il fair value dei crediti e dei debiti finanziari a medio-lungo termine è
calcolato sulla base delle curve dei tassi risk less e risk less adjusted. Si
precisa che per i crediti e debiti commerciali con scadenza contrat-
tuale entro l’esercizio, non è stato calcolato il fair value in quanto il
loro valore di carico approssima lo stesso.

[…]

- a tasso fisso 125.130 121.727 3.402 114.390 10.740

	- a tasso variabile 337.917 360.599 (22.682) 347.287 (9.370)

Totale 5.043.609 4.953.244 90.364 4.808.437 235.172

Tale analisi è stata effettuata inoltre con la curva dei tassi “risk adju-
sted”, cioè di una curva rettificata per il livello di rischio e il settore
di attività di ACEA. Infatti, è stata utilizzata la curva popolata con
obbligazioni a tasso fisso denominate in Euro, emesse da società na-
zionali del settore dei servizi pubblici e aventi un rating composito di
livello compreso tra BBB+ e BBB-.
Le passività finanziarie a medio-lungo termine sono state oggetto
di un’analisi di sensitività sulla base della metodologia dello Stress
Testing ovvero applicando uno spread alla curva dei tassi di interesse

“risk adjusted” costante per tutti i nodi della stessa.
In questo modo è possibile valutare gli impatti sul fair value e sull’e-
voluzione dei cash flow futuri, con riferimento sia ai singoli strumenti
costituenti il portafoglio in analisi che al portafoglio complessivo.

La tabella riporta le variazioni complessive in termini di fair value del
portafoglio debiti considerando shift paralleli (positivi e negativi)
compresi tra –1,5% e +1,5%.

132	 2. Bilancio di esercizio

Spread costante applicato
Variazione di present value

(€ milioni)

(1,5)% (422,0)

(1,0)% (313,8)

(0,5)% (209,0)

(0,25)% (157,9)

n.s. 0,0

0,25% (57,9)

0,50% (9,1)

1,00% 86,2

1,50% 178,7

Per quanto riguarda la tipologia di coperture delle quali viene de-
terminato il fair value e con riferimento alle gerarchie richieste dallo
IASB si informa che, trattandosi di strumenti composti, il livello è di

tipo 2 e che nel corso del periodo non vi sono state riclassifiche da o
ad altri livelli di fair value come definiti dall’IFRS13.

	 Gruppo Acea • Bilancio consolidato 2023	 133

IMPEGNI E RISCHI POTENZIALI

Ammontano a € 867.680 mila e aumentano di € 57.080 mila ri-
spetto al 31 dicembre 2022 (erano € 810.600 mila).

AVALLI E FIDEIUSSIONI RILASCIATE
E RICEVUTE
Presentano un saldo netto negativo pari a € 25.206 mila essendo